183. SECOND MÉMORABLE : Il m'apparut dans la plage orientale un Bocage de palmiers et de lauriers disposés en courbes d'hélices ; j'approchai et j'entrai, et je parcourus des allées qui me firent faire le tour de quelques-unes de ces courbes, et au bout des allées je vis un Jardin qui occupait le milieu du Bocage ; il y avait un petit pont qui faisait séparation, et là une porte du côté du Bocage ; et une porte du côté du Jardin ; je m'approchai, et les portes furent ouvertes par le gardien ; je lui demandai quel était le nom du Jardin, et il dit : « **ADRAMANDONI**, c'est-à-dire, le délice de l'amour conjugal. » J'entrai ; et voici, des oliviers, et entre les oliviers des ceps qui couraient et pendaient, et au-dessous d'eux et parmi eux des arbustes en fleurs. Au milieu du Jardin il y avait un cirque de gazon, sur lequel étaient assis des maris et des épouses, et aussi des jeunes hommes et des vierges, deux par deux ; et, au milieu du cirque, un terrain élevé où une petite fontaine lançait de l'eau en haut par la seule force de sa source. Quand je fus près du cirque, je vis deux Anges, vêtus de pourpre et d'écarlate, qui parlaient avec ceux qui étaient assis sur le gazon, et ils parlaient de l'origine de l'Amour conjugal et de ses délices ; et comme cet amour était le sujet de l'entretien, il y avait attention avide, et réception pleine, et par suite exaltation comme par le feu de l'amour dans le discours des anges. Voici en somme ce que je recueillis de leur entretien : ils parlèrent d'abord de la difficulté de découvrir et de la difficulté de percevoir l'origine de l'amour conjugal, parce que cette Origine est Divine-Céleste, car c'est le Divin Amour, la Divine Sagesse et le Divin Usage, qui tous trois procèdent comme un du Seigneur, et par suite influent comme un dans les âmes des hommes, et par les âmes dans leurs mentals, et là dans les affections et les pensées intérieures, par elles dans les désirs qui tiennent au corps, et d'après ces désirs par la poi-

trine dans la Région génitale, où tous les dérivés de la première origine sont ensemble, et constituent avec les successifs l'amour conjugal. Ensuite les Anges dirent : « Pro-cédons maintenant par demandes et par réponses, car la perception d'un sujet, puisée par l'ouïe seule, influe il est vrai, mais ne reste pas, à moins que celui qui écoute n'y pense aussi d'après lui-même, et ne fasse des questions. » Alors quelques-uns de cette Assemblée Conjugale dirent aux Anges : « Nous avons entendu que l'Origine de l'amour conjugal est Divine-Céleste, parce qu'elle vient du Seigneur d'après l'influx dans les âmes des hommes ; et que, comme elle vient du Seigneur, c'est l'Amour, la Sagesse et l'Usage, qui sont trois essentiels faisant ensemble une seule Essence Divine, et que rien autre chose que ce qui est de l'Essence Divine ne peut procéder de Lui, ni influencer dans l'intime de l'homme, qui est appelé son âme ; et que ces trois en descendant dans le corps sont changés en des choses analogues et correspondantes ; maintenant donc nous demanderons d'abord ce qui est entendu par le troisième Essentiel procédant Divin, qui est appelé Usage. » Les Anges répondirent : « L'Amour et la Sagesse sans l'Usage sont seulement d'abstraites idées de la pensée, qui aussi, après avoir demeuré quelque temps dans le mental, passent comme des souffles ; mais ces deux sont recueillis dans l'usage et ils y deviennent cet un, qui est appelé le réel ; l'amour ne peut pas rester sans agir, car l'amour est l'actif même de la vie ; la sagesse ne peut non plus ni exister, ni subsister, si ce n'est d'après l'amour et avec l'amour quand il agit, et l'acte est l'usage ; nous définissons donc ainsi l'usage : Faire le bien d'après l'amour par la Sagesse ; l'Usage est le Bien même. Puisque ces trois, l'Amour, la Sagesse et l'Usage influent dans les âmes des hommes, on peut voir pourquoi il est dit que tout bien vient de Dieu ; car tout ce qui est fait d'après l'amour par la sagesse est appelé bien, et l'usage est aussi ce qui a été fait. Qu'est-ce que l'amour sans la sagesse, sinon une sorte de folie ? et qu'est-ce que l'amour avec la sagesse sans l'usage, sinon un souffle du mental ? Mais l'amour et la sagesse avec l'usage non-seulement font l'homme,